completamente dai banchieri Fugger, al mecenatismo dei quali si deve gran parte delle edizioni cinquecentesche degli storici bizantini. Facendosi portavoce degli interessi dei suoi patroni, Wolf non manca di inserire nella prefazione a Niceta, dopo la rievocazione delle conquiste turche ai danni dell'impero bizantino, una esortazione ai tedeschi a scacciare gli invasori dall'Ungheria. Ma per capire meglio quale sia la fisionomia culturale dell'impresa è necessario rileggere tutta quanta la dedicatoria al Fugger.

In questo testo, che reca la data dell'8 aprile 1557, Wolf esordisce riferendosi chiaramente al suo progetto di un *corpus* di storici bizantini e collegando Niceta a Zonara: « Zonaram tuum, vir amplissime, Choniates sequitur...: historiae quoddam quasi corpus absolvit et in suo genere homines eruditos reddit ». Segue uno squarcio topico sull'utilità della storia, attraverso il quale l'editore si sposta verso il motivo dell'unione fra teoria e prassi (« agendi sollertiam cum veritatis contemplatione coniungere »), che costituisce lo spunto per il necessario elogio dei Fugger. Dopo un ampio sviluppo del tema dell'utilità della cultura si giunge finalmente a parlare dell'autore e della sua opera e a formulare un giudizio che non è senza interesse per capire la considerazione che l'editore aveva del suo Niceta:

« Utinam alius Graecus extitisset, qui ab hoc auctore et Chalcondyle praetermissa pari facundia prosecutus esset! Maior enim est Choniatae copia et diligentia lectioque iucundior quam Zonarae ».

Subito dopo Wolf rivela che un altro è però il motivo che lo ha indotto a intraprendere il suo lavoro: non la facondia e la bellezza della prosa di Niceta, ma il ricorrere in essa del tema della disfatta greca ad opera dei Turchi (del ruolo dei Latini non fa parola), un tema che dovrebbe indurre i potenti del XVI secolo ad aprire gli occhi sulla loro responsabilità di difensori del mondo cristiano. Vi è poi un accenno al criterio seguito dall'editore nella pubblicazione dell'opera:

« Etsi labore non multo minore, longe tamen maiori cum voluptate converti, propter historias mihi antehac fere incognitas et planius ac fusius orationis genus. In quo tamen immodicam nescio cuius insolentis elegantiae affectationem non semper sequendam mihi duxi, quod quicquid eius generis est, non ipsius auctoris scriptum sed paraphraetae et aemuli alicuius assumendum esse videtur. Contuli enim... duos codices cum eo quem amplitudo tua Constantinopoli ab Alexandro Chartophylace comparavit; atque operam dedi, ut ex ea collatione opus hoc quam integerrimum ederetur, et Graeca itidem ut in Zonara nostro factum est cum Latinis coniungerentur ».